[image: image1.png]

КОМИТЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ЯСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 28 января 2011 г.

                                  № 262
с. Пионер
О Порядке деятельности органа регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области
       В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), руководствуясь Уставом Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области,

Комитет местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области решил:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности органа регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.
     2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Комитета местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области «Сельские ведомости».
     3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

     4. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на Главу Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.

Глава Яснополянского сельсовета
Кузнецкого района Пензенской области

Т.Н. Черных
Верно:

Глава Яснополянского сельсовета

Кузнецкого района Пензенской области

Т.Н. Черных

04.02.2011
УТВЕРЖДЕН
решением Комитета местного

самоуправления Яснополянского сельсовета
Кузнецкого района Пензенской области

от 28 января 2011 года  № 262
Порядок

деятельности органа регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области (далее – Порядок)
1. Общие положения

 1.1. Настоящий  Порядок разработан в целях упорядочения процесса ценообразования, усиления контроля за формированием цен и тарифов на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), требованиями  Федерального закона от 30 декабря 2004  № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями), Уставом Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, с учетом Правил регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2008 г.    № 520, и определяет порядок принятия решений об установлении надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса и распространяется на сферу регулирования тарифов (цен), отнесенную законодательством Российской Федерации к компетенции органов местного самоуправления.

1.2. Используемые в настоящем Порядке понятия означают следующее:

-  цена (тариф) на услуги - стоимость единицы услуг;
- прейскурант – сборник цен (тарифов);

- хозяйствующие субъекты – предприятия и организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;

- регулирование цен (тарифов) – предусмотренное нормативными правовыми актами воздействие регулирующих органов (органов местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области в соответствии со своей компетенцией) на уровень цен (тарифов), применяемых хозяйствующими субъектами;

- жилищно-коммунальные услуги - услуги по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению;

- срок регулирования - период, на который устанавливаются цены (тарифы);

- прочие понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г.  № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями).
2. Полномочия органов местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области в области регулирования тарифов и надбавок

 2.1. Регулирование цен (тарифов) на услуги организаций коммунального комплекса осуществляет  Комитет местного самоуправления Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области (далее - Комитет).

Комитет осуществляет следующие полномочия в области регулирования цен (тарифов):

- утверждает в соответствии с документами территориального планирования Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

- утверждает инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем  коммунальной инфраструктуры;

-  устанавливает надбавки к ценам (тарифам) для потребителей.

2.2.   Орган регулирования в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса – администрация Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области (далее – администрация).

 Администрация осуществляет следующие полномочия в области регулирования цен (тарифов):

- устанавливают систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

- утверждает технические задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

- рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

- публикует информацию о тарифах и надбавках, об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ;
- участвует в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;
- заключает с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;
- устанавливает надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования субъекта Российской Федерации для Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение;

- осуществляет мониторинг выполнения инвестиционных программ;
- принимает решения, и выдает предписания в пределах своих полномочий, установленных  Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями), которые обязательны для исполнения организациями коммунального комплекса;
- запрашивают информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями) и нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе информацию по вопросам применения тарифов и надбавок, регулируемых в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г.  № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями) в формате, определяемом органом регулирования, определенным п. 2.2 настоящего порядка;
- согласовывает в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, решение концессионного соглашения и конкурсную документацию в части долгосрочных параметров регулирования деятельности организаций коммунального комплекса.
3. Общие принципы регулирования цен (тарифов)

 3.1. Достижение баланса интересов потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса, обеспечивающего доступность этих товаров и услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций коммунального комплекса.

3.2. Установление надбавок, обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, необходимые для реализации их производственных программ и инвестиционных программ.

3.3. Стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности производства товаров (оказания услуг) и применение энергосберегающих технологий организациями коммунального комплекса.

3.4. Создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры.

3.5. Полное возмещение затрат организаций коммунального комплекса, связанных с реализацией их производственных программ и инвестиционных программ.

3.6. Установление условий обязательного изменения тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

3.7. Обеспечение доступности для потребителей и иных лиц информации о формировании надбавок на тарифы.
4. Методы регулирования тарифов (цен)

4.1. Установление надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования  субъекта Российской Федерации для Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение в отношении организаций коммунального комплекса.

4.2. В случае изменения установленных предельных индексов в среднем по муниципальным образованиям органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области регулирования тарифов и надбавок в соответствии с предельными индексами, установленными федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок, органы регулирования Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области приводят установленные ими  тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствие с предельными индексами в среднем по муниципальным образованиям в срок не позднее одного календарного месяца со дня вступления в силу актов об изменении установленных предельных индексов в среднем по муниципальным образованиям.
5. Порядок установления надбавок к ценам для потребителей, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов на подключение организаций коммунального комплекса
5.1. Организация коммунального комплекса предоставляет проект инвестиционной программы и расчет необходимых для ее реализации финансовых потребностей в администрацию.

5.2. Порядок разработки инвестиционной программы и требования к ее содержанию утверждаются постановлением администрации Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.
5.3. При вынесении решения о доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса администрация с учетом предложений по частичному обеспечению финансовых потребностей организаций коммунального комплекса за счет средств местного бюджета направляет в Комитет проект инвестиционной программы организации коммунального комплекса. Наряду с инвестиционной программой администрация направляет в Комитет предложения о размере надбавки к тарифам (ценам) для потребителей, о размере тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, о размере тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, о размере тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, а также тарифов организаций коммунального комплекса на подключение.

5.4. Комитет рассматривает и утверждает инвестиционную программу организации коммунального комплекса, устанавливает надбавку к ценам (тарифам) для потребителей.

6. Контроль в области регулирования цен, тарифов и надбавок
6.1. Контроль выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса включает сбор и анализ информации о выполнении показателей, установленных этими программами, а также анализ информации о состоянии и развитии соответствующих систем коммунальной инфраструктуры.

6.2. Контроль выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса проводится администрацией.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Порядок является нормативным актом по ценообразованию на территории Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области. Применение хозяйствующими субъектами не утвержденных в установленном порядке надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса, а также несоблюдение хозяйствующими субъектами требований настоящего Порядка является нарушением порядка ценообразования и влечет за собой применение ответственности в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Контроль правильности применения надбавок к тарифам осуществляется администрацией Яснополянского сельсовета Кузнецкого района Пензенской области.